
 

  
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore – Affari Generali 

Servizio Informatico e della Transizione Digitale 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.857 del 11/11/2025 

 

oggetto: Adesione convenzione Consip stampanti 21  lotto 2 - Determinazione a contrattare e affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, della fornitura di stampanti  Kyocera 
modello Ecosys PA4500X - ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. 

 
 

Il Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione 
Premesso: 
che, è necessario dotarsi di  n. 8 stampanti  per il personale impegnato nel progetto PAL 2021,  
che il comma 512  dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 
che le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D.lgs. n. 
36/2023, art. 62, c. 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 
già previsti dalla previgente normativa; 
Preso Atto che è attiva la Convenzione Consip  “Stampanti 21  lotto 2”, dalla quale risulta aggiudicataria la ditta 
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A, via Monfalcone n.15,  20132 MILANO (MI), p.iva 
02973040963; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto mediante la Convenzione CONSIP denominata “Stampanti 21”  
lotto 2, dalla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A, via Monfalcone n.15,  20132 MILANO (MI), 
p.iva 02973040963, di n. 8 stampanti Kyocera modello Ecosys PA4500X, per un costo totale complessivo pari ad € 
1.742,46  IVA inclusa al 22% ovvero (€ 1.428,24+iva € 314,22); 
Visti 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 che disciplina gli affidamenti; 
- l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG n. B9078E3685; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 avente ad oggetto: PEG 2025-2027 
Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025 – Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 ( art.170 comma 1, del D.lgs. 267/2000); 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 01/04/2025 – Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2025-
2027 ed allegati; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 29/092025 ad oggetto:Bilancio di previsione 2025/2027. 
Ulteriore applicazione dell’Avanzo di amministrazione accertato sula base del rendiconto dell’esercizio 2024 (art.187 
D.lgs n. 267/2000); 
Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n.51 del 29/09/2025 ad oggetto:Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (art.175 comma 2, del D.lgs n. 267/2000); 
Vista la determinazione dirigenziale n.720 del 29/09/2025 di conferimento incarico di Funzionario di posizione di 
elevata qualificazione nel 1° settore Affari Generali; 
Dato atto che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D.Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi; 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
Visto il D.lgs n.118/2011; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopra esposte, 

 
di aderire alla Convenzione “Stampanti 21  lotto 2”, stipulata tra CONSIP SpA e la ditta  KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A,  descritta in premessa; 
di acquistare dalla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A, via Monfalcone n.15,  20132 
MILANO (MI), p.iva 02973040963 attraverso l’emissione dell’ordinativo previsto da Consip  n. 5  stampanti  Kyocera 
modello Ecosys PA4500X per un costo totale complessivo pari ad € 1.742,46  IVA inclusa al 22% ovvero (€ 
1.428,24+iva € 314,22); 
Il pagamento dell’importo delle relative fatture sarà corrisposto dall’Amministrazione secondo la normativa vigente 
in materia di Contabilità dello Stato, previa acquisizione di DURC regolare dell’aggiudicataria, e bonificato, a spese 
dell'Amministrazione contraente, il pagamento del corrispettivo contrattuale sul conto corrente intestato alla ditta 
KYOCERA SPA; 
Il perfezionamento del relativo contratto di fornitura avverrà con l’emissione e caricamento a sistema da parte del 
Comune dell’ordinativo come previsto dal Sistema delle Convenzioni di Consip. 
Si da atto che il contratto relativo alla presente fornitura è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex all’art. 3 della Legge 136/2010; il codice identificativo principale della gara della convenzione Consip in 
oggetto è il CIG B200FA4A6C  e il relativo CIG per il presente acquisto è: B9078E3685 e verrà comunicato 
nell’ordine al fornitore che, in ordine ai pagamenti conseguenti alla fornitura richiesta, assumerà tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al contratto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.. Si 
da atto altresì che l’Amministrazione Comunale comunicherà al fornitore apposita clausola per normativa 
anticorruzione (L. 190/2012); 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.742,46 per l’acquisto di n.8 stampanti Kyocera modello Ecosys PA4500X, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta 
sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile, 
 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp. 
€  1.742,46 12 7 2 21040501/4 2025 5576 

 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla 
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà 
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 
finanziario; 
Di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  
dirigente competente ad adottare il presente atto; 
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili;  
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del 
sito istituzionale dell'Ente ; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune. 
Di procedere con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto previa verifica della regolarità della fornitura.  
La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 

F.TO  Il Funzionario Incaricato di Posizione  
      di Elevata Qualificazione 

                                            (Geom. Luigi Marino) 



 

 
oggetto: Adesione convenzione Consip stampanti 21  lotto 2 - Determinazione a contrattare e 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, della fornitura 
di stampanti  Kyocera modello Ecosys PA4500X - ditta KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A. 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, 
n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp. 
€  1.742,46 12 7 2 21040501/4 2025 5576/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ribera, lì 13/11/2025 
 

          F.TO   IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 


